“Ecclesiae tuae quaesumus, Domine, munera propitius intuere: quibus non jam aurum, thus et myrra profertur; sed iisdem munericibus *unigenitus tuus declaratus offertur, immolatur et sumitur*” (3).

Los dones de los magos presentados al Niño Jesús ocasionan la declaración de la gran diferencia que existe entre lo que ellos ofrecieron y lo que se ofrece en el sacrificio de la misa (4).

(1) *Miss. Goth.*, 98, 13-32; *LS*, 55, 13-28.

(2) *Miss. Goth.*, 171, 7-22.

(3) *LS*, 88, 9-13; *ML*, 85, 235 B.

(4) El eruditísimo P. LESLEY advierte: *Eadem ferme est oratio post mysterium Miss Gallo-Gothicae et secunda oratio in sacramentario Gregoriano, et*

Más frecuente es la contraposición entre la hostia incruenta del altar y las víctimas de animales que en otros cultos se immolaban en verdadero y cruento sacrificio. No podemos resistirnos a copiar algunos ejemplos.

La misa del Jueves Santo nos brinda estas frases en: "ad orationem dominicam":

"Cogitationes et delicta nostra cernentes, non cruentas tibi, Domine, victimas immolamus: sed supplicibus votis tibi *sempiterni sacerdotis Corpus offerimus*. Memorare itaque, Domine, quod pro nobis pertulerit, qui peccata nostra portavit. Indue ergo nos justitiae stola, ut in caena tua sine veste nuptiali nullus accumbat: gaudiisque caelestibus novi testamenti convivium floreat" (1).

Un caso típico aparece en la "Dominica II post Epiphaniam". La parte del Misal rotulada "Sacrificium", dice:

"Aedificavit Noe altare Domino, et sumpsit ex omni pecude mundo, et ex omni ave munda, et obtulit hostias ad altare: et immolavit, et cremavit, et odoratus est Dominus odorem suavitatis" (2).

Poco después en el prefacio (Inlatio) se canta majestuosamente la superioridad del sacrificio eucarístico sobre los sacrificios antiguos de esta manera:

"Dignum et justum est, vere aequum et salutare est nos tuae pietati semper gratias agere, Omnipontens Deus, et omnium solemnitatum in tuo nomine mysteria celebrare, et offerre tibi hoc sacrificium, quod nulla possunt digne praeconia collaudare, ad offerendum populo facile, delectabile ad sumendum. Non hic balatus ovium non mugitus bovinum, non volatilium vox sub ictu mortis dolorem incurrit. Non horror est sanguinis, non fastidii cruditas: sed tam mirabilis atque stupenda est hostia; *ut incruenta sit, cum viva sumatur*. Nam licet *verum corpus edatur*, et sanguis manifestissimus hauriatur; nullus tamen horror incutitur, cum salus animarum in spirituali cibo et poculo ministratur. Benedictus enim Dominus noster Jesus Christus filius tuus, in nomine tuo veniens, haec tibi sacrificia defferri mandavit.

in Missali Romano sancti Pii V. quae fortasse e liturgia Hispana, aut Gallicana in Sacramentarium Gregorianum translata est; certe in Sacramentario Gelasiano hac die non legitur".

(1) *Miss. Goth.*, 397, 39-47; *ML*, 85, 417 A.

(2) *Miss. Goth.*, 169, 4-9; *ML*, 85, 248 A.

Cujus nos praecepta tenentes, et iussa meminimus, et gesta memoramus” (1).

Muchas cosas dignas de notarse contiene este trozo; pero los límites que nos hemos impuesto impiden largos comentarios. La idea principal resalta con claridad esplendorosa: Cristo es la víctima del sacrificio eucarístico.

Otro ejemplo, si cabe, más evidente. Las misas “In Dominico pro adventu Sancti Johannis” y “Missa quotidiana VI”, contienen la siguiente oración “Post Sanctus”:

“Vere sanctus, atque in excelsis mirabilis Dominus noster Jesus Christus filius tuus; per quem tibi, Deus Pater omnipotens, famulan tes offerimus sacrificium laudis, et simplicem nostri cordis devotionem. Non enim hic horrido mugitu pecudum tristis hostia taurus occiditur, aut hircus de gregibus immolatur: sed hostia quam verus Dominus et Sacerdos instituit omnipotens, Christus Deus et Redemptor aeternus” (2).

En la “Feria quarta post Pascham” nos encontramos con esta oración “Post pridie”:

“Reconciliet te, quae sumus, Domine, pro peccatoribus sanguis justi, et humilitas Domini nostri. *Haec est hostia, quae pependit in ligno. Haec est caro, quae surrexit de sepulchro.* Quod pro nobis obtulit Sacerdos noster in veritate; hoc conferimus in panis et vini suavitate. Cognosce, precamur, Omnipotens Deus, victimam, qua intercedente placatus es, et suscipe in adoptionem, quibus Pater per gratiam factus es. Sic quoque, Domine, sanctificatio et benedictio tua, defensio est et mundatio nostra” (3).

Y en la “Feria sexta post Pascham” se dice: “Deus Pater omnipotens, *Unigenitum tuum non habentem peccatum*, qui pro nobis peccatum factus est, cum pro delicto totius mundi eum tibi offerri voluisti; *in verum sacrificium propitiatus benedicendum assume*, et caelestis sanctificationis aspergito largitate. Quo ex hoc sumentes, redemptionis nostrae in his diebus celebrantes mysterium, et operibus sepeliamur mortiferis, et actibus resurgamus perpetuae sanctitatis” (4).

(1) *Miss. Goth.*, 170, 24-47; *ML*, 85, 249 AB; *LS*, 516, 28-40; 517, 1-7

(2) *LS*, 528, 8-17; *ML*, 85, 755 B; *Miss. Goth.*, 811, 44-47; 812, 1-8

(3) *Miss. Goth.*, 499, 9-23; *ML*, 85, 502 AB; *LS*, 271, 17-25.

(4) *Miss. Goth.*, 514, 19-30. Acerca de ésta redacción véase *ibid.*, 1323 y *ML*, 85, 514 B, con la nota g, y *LS*, 287, 17-26.

Finalmente, en la "Dominica secunda post Epiphaniam" leemos la siguiente confesión clarísima:

"Ob hoc ergo, quaesumus famulantes, ut oblationem hanc spiritus tui permixtione sanctifices, et corporis ac sanguinis Domini nostri Jesu Christi plena transformatione conformes. Ut hostia, *qua nos redemptos esse meminimus*, mundari a sordibus facinorum mereamur: nec nos transfixos sulnere a tua reprobes curatione" (1).

No hay por qué aduzcamos nuevos testimonios. Los ya copiados bastan y sobran para convencernos de que el rito mozárabe enuncia neta y variadísimamente esta salutífera doctrina: la víctima del sacrificio eucarístico es la misma del sacrificio de la cruz, Jesucristo nuestro redentor.

Oferente principal de la Misa

Enseña la Iglesia católica: "idem [est] nunc offerens sacerdotum ministerio, qui se ipsum tunc in cruce obtulit, sola offerendi ratione diversa" (2). También este punto doctrinal está formulado con nitidez en la liturgia mozárabica. Del modo diverso como se ofrecen los sacrificios del altar y de la cruz no es menester añadir una sola palabra: los textos antes copiados distinguen con precisión el sacrificio cruento y el incruento.

Pero, ¿es Cristo el oferente principal del sacrificio eucarístico de nuestros altares? ¿Lo enseña así la liturgia española? El catecismo, hecho por orden del Concilio de Trento, dice: "Sed unus etiam atque idem Sacerdos est Christus Dominus. Nam ministri, qui sacrificium faciunt, non suam, sed Christi personam suscipiunt, cum ejus corpus et sanguinem conficiunt. Id quod et ipsius consecrationis verbis ostenditur. Neque enim sacerdos inquit: "Hoc est corpus Christi", sed: "Hoc est corpus meum", personam videlicet Christi Domini gerens, panis et vini substantiam in veram ejus corporis et sanguinis substantiam converti" (3).

Claro es que la liturgia mozárabe preconiza todo esto al prescribir que el presbítero consagre diciendo: "Dominus noster Jesus Christus in qua nocte tradebatur accepit panem... dicens: Accipite et man-

(1) *Miss. Goth.*, 171, 30-39.

(2) *DB*, 940.

(3) *Pars. 2*, c. 4, n. 77.

ducate. Hoc est enim corpus meum, quod pro vobis tradetur (1); y al ordenar en seguida esta rúbrica: "Hic elevetur Corpus", que presupone se ha verificado ya la transubstanciación.

Mas ese acto sublime lo encuadra la liturgia mozárabe en un ambiente particular que viene a dar, por decirlo así, forma plástica a la idea de que Cristo es el principal oferente. Momentos antes de la consagración, el sacerdote, juntas las manos, e inclinado hacia el altar, invita cortésmente a Jesucristo para que venga a realizar el sacrificio misterioso: "Adesto, dice, adesto Jesu bone Pontifex in medio nostri, sicut fuisti in medio discipulorum tuorum: et sanctifica hanc oblationem, ut sanctificata + sumainus per manus sancti Angeli tui, sancte Domine et redemptor aeterne. Dominus noster Jesus Christus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et gratias agens, bene + dixit, ac fregit, deditque discipulis suis dicens: Accipite", etcétera (2).

¿No es esto poner ante los ojos y como en un cuadro dramático a Jesucristo ofreciendo el sacrificio de la misa como lo ofreció en el cenáculo de Jerusalén en medio de los apóstoles? El presbítero también lo ofrece, pero como ministro, como instrumento de Cristo, Pontífice supremo de la nueva Ley. Mas abundan pruebas de otro género. La misa "In die resurrectionis Domini" proclama en el "Post pridie":

"Precamur nunc, Domine Sancte, Pater aeterne, omnipotens Deus, ut quemadmodum Dominus noster Jesus Christus filius tuus illa inefabili gratiarum actione semetipsum tibi pro nobis offerens, mortem nostram suscepturus auditus est; ita nunc et nos, qui ipsum, et vitam ejus quaerimus exequendo ministeriaditer quae instituit, audiamur..." (3).

En otro pasaje: "Ille etenim [Christus] non solum oblatus est pro nobis, sed etiam in sui corporis sanguinisque mysteriis se offerri jubet a nobis: ut per id quod invenimus vitam, veniamus ad veniam; et per quod illi offerimus, jugiter offeramur" (4).

"Vere sanctus, vere benedictus Dominus noster Jesus Christus... Qui sacrificandam novam legem Sacerdos Dei verus instituit: hostiam

(1) *Miss. Goth.*, 561; *ML*, 550 B, ahora se dice la forma como la del Misal Romano.

(2) *Miss. Goth.*, 561; *ML*, 85, 550 B.

(3) *LS*, 257, 4-11; *ML*, 85, 485 B.

(4) *LS*, 172, 8-12.

se tibi placitam et *ipse obtulit; et a nobis jussit offerri*: "Christus Dominus ac redemptor aeternus" (1).

Examinemos otro documento. Es el "*Inlatio*" de la "Feria sexta in prima hebdomada quadragesimae". El evangelio, tomado del cap. 6 de S. Juan, cuenta cómo las turbas pedían pan a Cristo, y le recordaban que Moisés había alimentado al pueblo hebreo en el desierto durante cuarenta años con pan bajado del cielo. Jesú les responde: El pan de veras celeste no es el que os dió Moisés, soy yo, que he venido del cielo y doy al mundo la vida verdadera. Aprovechando ese tema prorrumpió así el prefacio:

"Dignum et justum est... Qui posteaquam plasma tuum fallacis tibi intemperans appetitus, in transgressione preeceptionis abductum, habitaculo jucunditatis extrusit, ne succiduam prolem peccati ex traduce lex teneret, verum nobis panem in Filio, cuius esus vitam redderet, contulisti. Qui de caelo descendens, arcana fidelium gratia suae confessionis impleret, et per verbi potentiam preestaret alimoniam, nec sentiret expensam... ac fidei beneficio hoc sibi esset in cibo quod fuisset in pretio. Suique Corporis oblatione vel sanguinis, qui erat vita, hoc daret ad vitam unde redimeret vitam. Et per hoc maneremus in illo, per quod maneret in nobis..." (2).

La frase: "per verbi potentiam preestaret alimoniam, nec sentiret expensam", indica que Cristo en el cenáculo nos dió el pan eucarístico y después sigue dándolo a toda la Iglesia en virtud de su palabra, que continuamente se repite en nuestros altares.

Por eso el P. Lesley, comentando estas palabras, escribe: "S. Chrysostomus Hom. 17, in epist. ad Hebr. Eucaristiam appellat: victimam quae consumi non potest. Et in Missali Gallo-gothico in contestatione fer. IV post pascha de Christo dicitur: Hic est agnus Dei... qui se pro nobis offerendo non desinit, nosque apud te, Deum Patrem, perpetua advocatione defendit, quia numquam moritur immolatus, et semper vivit occisus. Eadem prorsus in veteri Missali Gallicano leguntur..." (3).

En fin; la "Missa de caena Domini per titulos", brindaba una ocasión propicia para exponer los conceptos propios de la solemnidad en que Cristo instituyó el sacrificio eucarístico perseverante entre nos-

(1) *ML*, 85, 250 A; *Miss. Goth.*, 170, 7-22.

(2) *Miss. Goth.*, 253, 5-32; *LS*, 163, 27-39; 164, 1-9; *ML*, 85, 314 C; 315 A.

(3) *ML*, 315 D, nota a; *Miss. Goth.*, 1273.

otros hasta la consumación de los tiempos. Copiemos las frases siguientes:

“Adesto quæsumus, Domine Jesu Christe, medius inter servulos hujus coenæ convivii editor. Et illa ineffabili pietate, qua olim passionis tuae tempore coenam cum discipulis convivatus, panem benedicens ac frangens, corporis tui sacramenta in memoriam tuis per saecula faciendum discipulis dedit mandendum: hos super sacratissimam mensam propositionum panes, *eadem qua tunc benedictione perlustra;* atque hunc vini hauriendum salutis calicem, velut illum in tempore a discipulis haustum, novi Testamenti tuum sanctificatione efficito sanguinem” (1).

Poco después añade: “Dominus Jesus Christus, qui est summus sacerdos secundum ordinem Melchisedech, ipse vos suis donis repleat, suaque benedictione sanctificet... Novum hoc sacrificium omnes in nobilitate vitae ambulare facit, illumque qui innovat omnia quam sit suavis ostendat” (2).

La idea se presenta diáfana. Jesucristo, como sacerdote según el orden de Melquisedec, instituye u ofrece por primera vez en el cenáculo el sacrificio eucarístico, y ordena que en adelante los sacerdotes, ministros suyos, lo reiteren sin cesar. Pero Cristo ha de ser quien en primer término ejerza la potestad sacrificia.

La Misa representación y memorial del sacrificio redentor

No contento el Concilio tridentino con enseñar que es una la hostia y uno el oferente en los sacrificios de la cruz y de la misa, añade que Jesucristo dejó a su Iglesia el sacrificio del altar: “quo cruentum illud semel in cruce peragendum repraesentaretur ejusque memoria in finem usque saeculi permaneret... novum instituit Pascha, se ipsum ab Ecclesia per sacerdotes sub signis visibilibus immolandum in memoriam transitus sui ex hoc mundo ad Patrem, quando per sui sanguinis effusionem nos redemit eripuitque de potestate tenebrarum et in regnum suum transtulit (*Col. 1, 13*)” (3).